ซ่ึงวันสตรีสากลนี้ เกิดจากกรรมกรหญิงในโรงงานทอผ้า รัฐนิวยอร์ก ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้รวมตัวกันประท้วง ให้นายจ้าง

เพ่ิมค่าจ้าง และเรียกร้องสิทธิต่างๆ แต่สุดท้ายกลับมีผู้หญิงถึง 119 คน ต้องเสียชีวิตจากการลอบวางเพลิงเผาโรงงาน

เหตุการณ์ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นในวันที่ 8 มีนาคม ค.ศ. 1857(พ.ศ. 2400) และในอีกหลายครั้งที่เหล่าหญิงสาวผู้สูญเสีย โดนเอารัด

เอาเปรียบ กดขี่ ทารุณ พยายามเรียกร้องความเป็นธรรม

ทั้งหมดนี้ ท าให้ "คลาร่า เซทคิน" (CLARE ZETKIN) นักการเมืองสตรี ชาวเยอรมัน เริ่มต้นปลุกระดมด้วยการนัด

หยุดงานในวันที่ 8 มีนาคม ค.ศ. 1907 พร้อมกับเรียกร้องให้นายจ้างลดเวลาการท างานลงเหลือวันละ 8 ชั่วโมง รวมทั้ง

ปรับปรุงสวัสดิการทุกอย่าง และให้มีสิทธิ์ออกเสียงเลือกตั้งด้วย อย่างไรก็ตาม แม้การเรียกร้องครั้งนี้จะไม่ประสบผลส าเร็จ

แต่ก็ท าให้สตรีทั่วโลกสนับสนุนการกระท าของ "คลาร่า เซทคิน" และเป็นการจุดประกายให้สตรีทั่วโลกเริ่มตระหนักถึงสิทธิ

ของตัวเองมากขึ้น

จนกระทั่งในวันที่ 8 มีนาคม ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) ความพยายามของสตรีกลุ่มนี้ก็ประสบผลส าเร็จ เมื่อมีตัวแทน

สตรีจาก 17 ประเทศ เข้าร่วมประชุมสมัชชาสตรีสังคมนิยม ครั้งที่ 2 ณ เมืองโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ก โดยในที่ประชุม

ได้ประกาศรับรองข้อเรียกร้อง ในระบบ สาม-แปด คือ ยอมให้ลดเวลาท างานเหลือวันละ 8 ชั่วโมง ให้เวลาศึกษาหาความรู้